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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na řešení fyzických i psychických problémů u hudebníků

způsobených nadměrným úsilím. Cílem práce je otevření témat, která se často neobjevují

během klasické výuky na školách v České republice a zdůraznit jejich důležitost. V první

kapitole je popsán život Kennyho Wernera s tím, jak se dostal k myšlence jeho metody

Mistrovství bez úsilí. Druhá kapitola je rozdělená na dvě části. V té první části uvádím příčiny

nadměrného úsilí v životě hudebníka jako je strach, stres nebo přehlcenost a kromě toho také

vysvětluji, co je vnitřní prostor a jak nám může pomoci ke svobodné hře. V druhé části popisuji,

co znamená mistrovství bez úsilí a jak ho dosáhnout ve čtyřech krocích. Ve třetí kapitole se

zaměřuji na dvě osobnosti, které znám a které se specializují na téma hry bez úsilí a

sebevědomí v hudbě. Jmenují se Jana Kubánková a Kateřina Jagla. Na závěr bych chtěla

vyjádřit radost, protože od té doby, co se o toto téma zajímám, se potkávám s rostoucím

počtem lidí, kteří chtějí na sobě pracovat v podobném duchu.

Abstract

This bachelor's thesis is focused on solving physical and psychological problems in musicians

caused by excessive effort. The aim of the thesis is to open topics that do not often appear

during classical teaching in schools in the Czech Republic and to emphasize their importance.

The first chapter describes the life of Kenny Werner and how he came up with the idea of his

Effortless Mastery method. The second chapter is divided into two parts. In the first part, I

present the causes of excessive effort in the musician's life, such as fear, stress or overwhelm,

and also explain what inner space is and how it can help us to play freely. In part two, I describe

what effortless mastery means and how to achieve it in four steps. In the third chapter, I focus

on two personalities I know who specialize in the theme of playing without effort and confidence

in music. Their names are Jana Kubánková and Kateřina Jagla. In conclusion, I would like to

express my joy, because since I have been interested in this topic, I have met an increasing

number of people who want to work on themselves in a similar spirit.
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Úvod

V této práci bych chtěla vypíchnout důležité poznatky, o kterých jsem se dočetla v knize

Mistrovství bez úsilí, kterou napsal jazzový skladatel a klavírista světového věhlasu Kenny

Werner. Ráda bych, aby stejně tak jako mě tyto poznatky ovlivnily co nejvíce muzikantů, kteří

se někdy potýkali s pocitem vlastní nedostatečnosti a aby poznali, že vše, co potřebují

k dosažení mistrovství, se nachází v jejich nitru. Motivací mi jsou pozitivní výsledky, které jsem

pocítila na vlastní kůži i během výuky svých žáků. Cíl práce je dozvědět se více o možných

problémech spojených s úsilím a najít způsob, jakým cvičit na violu, aby se hrálo snadno a

lehce. Chtěla bych prostřednictvím této práce zbořit mýtus, který tvrdí, že pokud chce hudebník

ovládat hudební techniku na vysoké úrovni, tak ho čeká boj a dřina.

V první kapitole je obsažen život Kennyho Wernera od jeho dětství, přes zrození myšlenky o

hře bez úsilí, až po založení Effortless Mastery Institute na Berklee Coleege of Music. Druhá

kapitola je rozdělena na dvě části. Ta první pojednává o původním smyslu hudby, dále o

komplikacích, které nám způsobují strach a přítomnost ega a na konci první části vysvětlím,

jak je nezbytné se umět ponořit do vnitřního prostoru. V druhé části popisuji, co znamená

mistrovství bez úsilí a čtyři kroky k jeho dosažení. Ve třetí kapitole uvádím dvě osobnosti,

jejichž práce je zaměřena na svobodný a autentický hudební projev.
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1 O životě Kennyho Wernera

1.1 Život na základní škole

Kenny Werner vypráví o svém životě: jak vyrostl na americkém předměstí v době po druhé

světové válce, kdy se objevovaly vynálezy jako: léky na vyvolání porodu, prodej potravin

v konzervách, zvýrazňovače chuti… období, které popisuje jako „otupělé“. Často se díval sám

ve svém pokoji na televizi, která programovala jeho mysl a množství cukru a soli ve všem tom

jídle zaměstnala jeho smysly. Na základní škole byla hudební výchova naprosto nezáživná a

učitelé předávali učivo bez sebemenšího zaujetí. „Naše společnost byla a stále je továrnou na

emoční polotovary, fastfoodovou nudu, apatii ‚plnou svěžesti‘, umělecké bezvědomí a

popkulturní vykradače, což slavný kritik umění časopisu Times Robert Hughes v souhrnu

nazval životem ‚v říši kačera Donalda‘.“1

Na druhém stupni základní školy se považoval za „plně dysfunkčního žáka“, jelikož se nemohl

soustředit na výuku a z nudy se naučil nebýt v přítomném okamžiku, ale být duchem

nepřítomen. Styděl se za své studijní nedostatky a jeho nízké sebevědomí stále sílilo. Jediné,

co ho drželo nad vodou bylo, že hrál výborně na klavír. Začal hrát v sedmi letech a v devíti měl

první koncerty. Když zahrál na klavír, jeho okolí mu dávalo najevo přízeň, že tím mohl zahnat

své zoufalství a sebenenávist.

1.2 Život na vysoké škole

Jeho hudebními vlivy byly zejména televizní znělky, filmová hudba a rádio. Protože na klavír

uměl hrát, aniž by se musel nějak více snažit, přihlásil se na Manhattan School of Music na

obor klasický klavír a byl přijat. Tam ovšem přišel velký problém. Byli tam stejně nadaní žáci,

kteří narozdíl od něj dokázali dlouho cvičit, takže se Kennymu vrátil pocit beznaděje, protože

už nebyl tím jediným výjimečným klavíristou a ztratil důvod k hraní. Na bostonské Berklee

College of Music se mu díky výbornému jazzovému studijnímu programu líbilo natolik, že

dokonce začal i cvičit. Navštěvoval hodiny u Madame Chaloff, která hovořila o tajemství hry

na klavír. Učila, jak dokonale spustit prst na klávesu, což byl pro Kennyho úvod do hry bez

úsilí. Madame Chaloff mu ukázala, jak spojit ducha a hudbu.

1.3 Život koncertního klavíristy

Po třech letech studia na Berklee odjel Kenny Werner do Ria de Janeira, kde poznal

koncertního klavíristu João Assise Brasila, s nímž hrál několik koncertů. João se účastnil

evropských klavírních soutěží a cvičil osm hodin denně. Ve svém oboru dosáhl nejvyšší

1 Hughes, Robert. The Culture of Complaint: The Fraying of America. New York: Oxford University Press, 1993.
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úrovně, vzápětí se však nervově zhroutil a začal docházet pětkrát týdně na terapii. Začal dělat

cvičení pro pět prstů, které spočívalo v tom, že člověk spouští bez námahy jeden prst po

druhém na klávesy po dobu pěti minut každý den, což je dost krátká doba na to, aby se člověk

dokázal soustředit bez tlaku. Tímto způsobem se délka cvičení může postupně prodlužovat,

až se dá cvičit bez úsilí, jak dlouho je třeba. Díky těmto cvičením a terapiím se dal João

dohromady a zvýšil čas cvičení na osm hodin, ale tentokrát z jeho hry vycházela radost a

lehkost místo tlaku. Kenny měl to štěstí u něj bydlet několik měsíců, a proto měl příležitost

cvičit tak, aby jeho hra vycházela z vnitřního prostoru.

Jednou takhle spolu poslouchali Horowitze, a zatímco João upřeně poslouchal, Kenny začaly

běhat hlavou myšlenky jako: „Ten hraje vážně skvěle… To nezvládnu poslouchat! Vždyť to

znamená, že jsem naprostá nula… ledaže… bych příštích dvacet let cvičil osm hodin denně.“

João jako by mu četl myšlenky, dal mu ruku kolem ramen a pověděl: „BUĎ NA SEBE

HODNÝ!“2 Kenny si v tu chvíli uvědomil absurditu svých myšlenek a konečně dokázal nedělat

nic jiného než slyšet krásnou hudbu. Užíval si ji jako muzikant, a ne jako závistivý hudebník.

Kenny cvičil dva týdny pouze pětiminutové cvičení pro pět prstů. Šlo mu to dobře, protože

zadání bylo jednoduché. Vždycky si myslel, že musí cvičit minimálně pět hodin, aby to

k něčemu bylo, proto se ani ke cvičení nedostal. Odrazovalo ho to kvantum času. Jednoho

dne ho kamarádka pozvala na večírek, a i když jí Kenny vysvětloval, že je teď ve zvláštním

režimu a že nehraje, tak byl přemluven, aby hrál na klavír. Na okamžik, kdy položil ruce na


[…]


si dopřejte chvíli a jenom vnímejte příjemné pocity uvolnění a zkuste si je v těle zapamatovat.

Poté se probuďte.“38

38 http://psychosomaticsformusicians.com/cs/koronablog/psychohygiena-vedome-uvolnovani/
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1.Nohy, prsty u nohou, 2. kolena, 3. stehna, 4. kyčle, hýždě, 5. žaludek, 6. záda, 7.

ramena, 8. paže, 9. ruce, dlaně, prsty na rukou, 10. krk, vpředu i vzadu, 11. čelisti,

svaly kolem úst, 12. obličej, 13. kůže pod vlasy, hlava

Toto cvičení zakončíme větou „Jsem úplně klidná“.

Co se týče sebevědomí, zmiňuje se Jana Kubánková ve svém blogu o tzv. afirmacích, o

kterých píše v knize Mistrovství bez úsilí i Kenny Werner. „Afirmace je jasná, pravdivá, stručná

věta, která podporuje vaše potřeby, motivuje a směřuje vás k pozitivnímu myšlení a nahlížení

na sebe sama.“39 Fungují jako pozitivní myšlenky, na které se naladí i naše tělo, a to co tyto

afirmace obsahují se začne dít i ve skutečnosti. Jak si vytvořit funkční afirmaci? Nejprve se

musíme zamyslet a zjistit, v čem potřebujeme pomoci, podpořit nebo se zlepšit. Poté

vymyslete klíčová slova a neuvádějte žádný zápor. Když například potřebujeme podpořit svoji

sebedůvěru, nebudou fungovat obecné věty jako „Věřím si“, protože není pravdivá a je to právě

to, co řešíme a „Nebojím se“, protože obsahuje zápor. Funkční afirmace např. „Mohu si dovolit

chyby“ je silná a osvědčená věta, která natolik uvolní naši mysl, že chybujeme méně, protože

si uvědomíme, že nejsme stroje a chyby si jednoduše můžeme dovolit. Naopak věta „Nesmím

udělat chybu“ v nás vyvolává napětí a stres, takže je snazší chybu udělat.40

3.2 Kateřina Jagla

Kateřina je hráčka na violoncello a hudební mentorka, se kterou se znám z Gymnázia a

hudební školy hl. m. Prahy a díky její stránce na Facebooku skupině Hej, Hrej, Hudbou

k divokosti a sebevědomí jsem se dostala ke knize Mistrovství bez úsilí. Vybízí hudebnice, aby

se otevřely a nestyděly se na danou stránku poslat své vystoupení. Kateřina se věnuje hlavně

online kurzům, kde řeší témata jako je sebevědomí, tréma, autentičnost…, které jsou určeny

pro profesionální i amatérské hudebníky. Kromě toho nabízí individuální konzultace distanční

39 http://psychosomaticsformusicians.com/cs/koronablog/sebevedomi-iii-sebepodpora-a-sila-slov-obecne/
40 Tamtéž
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i prezenční formou. Akademické hudební prostředí jí nebylo nikdy příjemné a na koncertech

mívala velkou trému, a proto se rozhodla na sobě začít pracovat a našla si vlastní cestu, jak

při hraní na violoncello dosáhnout stavu flow (stav mysli, kdy nevnímáme čas a jsme ponořeni

v přítomném okamžiku), poznat svůj potenciál a jak se vymanit ze svazujícího strachu – udělat

chybu. Její vášní je probouzet v hudebnicích divokost a nespoutanost.

„Sebevědomí není nic, co se musíme naučit. Je to naopak něco, co musíme oprášit a uvolnit

ze sevření strachu a nedůvěry“41

Sebevědomí je vědomí sebe sama. V cestě nám stojí například touha po uznání. Fungujeme

na základě určitých vzorců, které nás mají dostat k úspěšnému cíli, vzorců, které nehledí na

naše pocity a touhy. Pokud se z nich však dokážeme dostat, uvědomíme si vlastní hodnotu.

Hnaní se za vnějším cílem, jako je např. dostat 1. cenu na soutěži nebo vyhrát konkurz, vede

k tomu, že odvádíme sebe od vlastního uvědomění a sebepoznání. Když se přestaneme hnát

za vnějšími cíli a uvědomíme si, že naším záměrem je třeba radost z hraní, tak přijde svoboda.

41 https://katerinajagla.cz/3-tipy-na-ceste-k-pravdivymu-sebevedomi/
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Závěr

Při psaní této bakalářské práce jsem se dozvěděla, co přesně mi může bránit v uvolněném a

autentickém hudebním projevu. Mohu si uvědomit, když mě přepadne stav, kdy dominuje moje

ego a patřičně s ním pracovat. Vědomí paradoxu, že čím víc se o něco snažíme, tím víc se to

nedaří mě provází již dlouho, ale až teď si dokážu vysvětlit, proč tomu tak je. Snahou na sebe

vytváříme tlak a ten je většinou víc na škodu než k užitku. Také více rozumím propojenosti

mysli a těla. Že pomocí fyzických cvičení se dá ovlivnit naše mysl a naopak. Cílem této práce

bylo vyvrátit tvrzení, že hra na nástroj je dřina a boj a myslím si, že každý, kdo si ji přečte, se

jistě alespoň zamyslí nad tím, že se dá dosáhnout kvalitní hry i bez úsilí. Že mistrovství není

jen pro ty vyvolené, kteří vydrží pod tlakem nacvičit složité skladby.

Pro mě samozřejmě tímto zjištěním moje bádání nekončí. Ráda bych všechny poznatky

obsažené v této práci rozvíjela i v praxi. Chtěla bych sbírat data, abych dokázala, že cestou

bez úsilí se dá předcházet různým muzikantským tělesným problémům, jako např. zánět šlach

nebo bolest zad. Jsem ráda, že se téma „Relaxace v hudbě“ dostala i jako volitelný předmět

na HAMU a že mají studenti chuť se v této oblasti vzdělávat.
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