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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Kenny Werner a jeho metoda „Mistrovství bez úsilí“
Autorka práce: Maja Wittová
Studijní program: Hudební umění
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Práce řeší fyzické a psychické problémy hudebníků. Jsou zde otevírána témata, která se
neřeší během výuky na školách a zdůrazňuje jejich důležitost. Metodologie je členěna
přehledně do dvou částí. V jedné jsou uváděny příčiny stresu a strachu, ve druhé vysvětlení,
jak nám vnitřní prostor pomáhá ke svobodné hře.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Maja Wittová chce vypíchnout poznatky Kennyho Wernera, motivací jsou pozitivní výsledky,
které ovlivnily i jí samotnou, ale i její žáky. Chce najít způsob, jak cvičit na violu snadno a lehce a
zbořit tvrzení, že pokud chce hudebník hrát na vysoké úrovni, čeká jej boj a dřina. Je to první pokus
v mé praxi, že se student zamýšlí nad problémy své duše při výkony na pódiu.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Odborně se práce opírá o knihu Kennyho Wernera a na základě jeho poznatků vyučuje
Effortless Mastery Institute (EMI), studenty z Berklee College of Music, jak překonávat životní a
osobní překážky, které jim brání vystupovat na nejvyšší úrovni. Institut klade důraz na soustředění
při cvičení, svobodu při vystupování a využití těla, mysli a duše. Maja Wittová přišla k tomuto
poznání až před rokem, kdy si přečetla knihu Mistrovství bez úsilí.

Logická stavba a členění práce:

Autorka práce jí vystavila do tří kapitol. Zaprvé, o životě K.Wernera na ZŠ a VŠ a na pódiu. Ve
druhé kapitole se zamýšlí a) proč vlastně hrajeme, nad smyslem hudby, nad strachem a jeho
důsledcích, b) jak dosáhnout mistrovství bez úsilí a které čtyři kroky jsou důležité ke změně. A ve
třetí kapitole píše o dvou osobnostech, Janě Kubánkové a Kateřině Jagla, které se zabývají
podobnou problematikou v ČR.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Co se týče formální úpravy a náležitosti práce nemám připomínek, rozsah práce v podobě 29
stránek je dostatečný.

Práce s informačními zdroji:

Seznam použitých zdrojů jsou bibliografie a online zdroje. Čerpala z velkého množství
pramenů a studijních materiálů, které musela prostudovat.
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Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Po této stránce odpovídá úrovni studenta píšícího bakalářskou práci.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

U práce K.Werner a jeho metoda Mistrovství bez úsilí proběhla kontrola
na plagiátorství v systému Theses. Shoda plagiátorství ani shoda VŠKP nebyly nalezeny.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jsem rád, že Maja Wittová zvolila komplikovanější cestu k vytvoření bakalářské práce
na téma, které řeší většina lidí, vystupujících na veřejnosti – hudebníci, sportovci atd. Chci
zdůraznit, že mnohým kolegům a kolegyním závěry této práce pomůžou.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Pomohly názory K.Wernera k vlastnímu uvolnění a zlepšení?

Myslí si Maja Wittová i po několika účastech na soutěžích, že lze cvičit lehce a snadno
a docílit vysoké úrovně, nebo je potřeba boj a dřina?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 30.květen 2023

prof. Jan Pěruška
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